¹³³⁷ Voir Pseudo-Denys, *Noms divins*, V, 8, 824B-C.

¹³³⁸ *CG*, I, 31, 2 : « effectus in suis causis sunt virtute, ut calor in sole. Virtus autem huiusmodi nisi aliquid esset de genere caloris, sol per eam agens non sibi simile generaret. »

¹³³⁹ *CG*, I, 31, 2, « Et sic calor et siccitas, quae in igne sunt qualitates diversae, soli attribuuntur per unam virtutem. Ita et omnium perfectiones, quae rebus aliis secundum diversas formas conveniunt, Deo secundum unam eius virtutem attribui est necesse. »

¹³⁴⁰ *CG*, I, 31, 3 : « Sic igitur et Deus per unum simplex suum esse omnimodam perfectionem possidet, quam res aliae, immo multo minorem, per quaedam diversa consequuntur. »

¹³⁴¹ *CG*, I, 31, 3 : « Intellectus enim unica virtute cognoscit omnia quae pars sensitiva diversis potentiis apprehendit, et etiam alia multa. »

¹³⁴² *CG*, I, 31, 3 : « Potestas etiam regia ad omnia illa extenditur ad quae diversae sub ipso potestates ordinem habent. »

¹³⁴³ Voir sur ce point le très beau texte de *CG*, III, 97, 2 : « parce que toute substance créée est nécessairement déficiente par rapport à la perfection de la bonté divine, et pour que fût plus parfaitement communiquée aux choses la ressemblance de la bonté divine, il fallut qu'il y eût de la diversité dans les choses, de sorte que ce qui ne peut être parfaitement représenté par une seule fût diversement représenté, sur un mode plus parfait, à travers des choses diverses. Ainsi l'homme, quand il voit qu'un seul mot ne peut suffire à exprimer ce que son esprit a conçu, multiplie diversement les paroles, pour exprimer par cette diversité la conception de son esprit. Et nous pouvons contempler l'éminence de la perfection divine aussi dans ce fait, que la bonté parfaite, qui est de façon une et simple en Dieu, ne peut être dans les créatures que sur le mode de la diversité et à travers une pluralité. » « Quia vero omnem creatam substantiam a perfectione divinae bonitatis deficere necesse est, ut perfectius divinae bonitatis similitudo rebus communicaretur, oportuit esse diversitatem in rebus, ut quod perfecte ab uno aliquo repraesentari non potest, per diversa diversimode perfectiori modo repraesentaretur : nam et homo, cum mentis conceptum uno vocali verbo videt sufficienter exprimi non posse, verba diversimode multiplicat ad exprimendam per diversa suae mentis

Ce pouvoir unique en Dieu n'est autre, en vertu de sa simplicité, que son essence¹³⁴⁴ ou identiquement son être. C'est pourquoi saint Thomas peut écrire que c'est « par son être un et simple » que Dieu possède « la perfection sous toutes ses formes », « *omnimodam perfectionem* », selon la même expression que le *CS*, I, d. 2. Tous les attributs divins sont donc identiques à Dieu et entre eux, non qu'ils aient une même raison, mais parce que l'être divin est d'une telle perfection qu'il les contient tous véritablement et unitairement.

B. Conséquences sur l'analyse de l'action divine

L'identification à Dieu qu'opère la simplicité s'applique notamment aux attributs d'opération, qui précisent ce que Dieu fait, et non seulement ce qu'il est. Mais justement, cette distinction entre l'agir et l'être, au fondement de la distinction entre attributs opératifs et attributs substantiels, se trouve immédiatement annihilée par la simplicité divine. Dieu est son action, donc énoncer ce qu'il fait, c'est énoncer aussi ce qu'il est : pensée, volonté, vie etc... Tous ces actes divins sont l'unique acte d'être qu'est Dieu. La distinction réelle entre l'essence d'un étant et son action caractérise le créé, puisqu'elle suppose d'être en puissance de cette action, et s'appuie sur la distinction entre l'essence et l'acte d'être¹³⁴⁵.

a. L'action divine, identique à Dieu lui-même

L'action est classée par Aristote parmi les catégories accidentelles et chez nous, chez les créatures, aucune action n'existe par soi, mais elle est toujours l'action d'un sujet. La simplicité divine absolue, qui écarte de Dieu tout accident, oblige à identifier Dieu avec son action : « en Dieu, donc, l'action n'est rien d'autre que sa substance »¹³⁴⁶.

conceptionem. Et in hoc etiam divinae perfectionis eminentia considerari potest, quod perfecta bonitas, quae in Deo est unite et simpliciter, in creaturis esse non potest nisi secundum modum diversum et per plura. »

¹³⁴⁴ *CG*, I, 31, 2 : « Quae item virtus non est aliud a sua essentia : cum ei nihil accidere possit ».

¹³⁴⁵ Voir S.-T. Bonino, introduction de Thomas d'Aquin, *De la vérité, Question 2 (La science en Dieu)*, Fribourg-Paris, Editions universitaires-Cerf, 1996, p. 177, « En toute créature les puissances opératives sont réellement distinctes de l'essence par laquelle le sujet agit. Cette distinction énonce pour tout le créé la distinction entre l'ordre de l'être et celui de l'agir et découle de la distinction entre l'essence et l'*esse*, constitutive de l'étant créé. » et la note 2 pour des références bibliographiques. Voir aussi E.-H. Wéber, *Dialogues et dissensions entre saint Bonaventure et saint Thomas d'Aquin à Paris (1252-1273)*, Paris, Vrin, 1974, p. 181, note 54, qui renvoie notamment à *Quodlibet X*, q. 3, a. 1, resp. : « In nulla enim substantia creata est idem esse et operatio ; hoc enim solius Dei est » (éd. Marietti).

¹³⁴⁶ *CG*, II, 9, 5 : « Actio quae non est substantia agentis, inest ei sicut accidens subiecto : unde et actio unum inter novem praedicamenta accidentis computatur. In Deo autem non potest esse aliquid per modum accidentis. In Deo igitur sua actio non est aliud a sua substantia ».

Cette identité entre la substance et l'action divines s'appuie aussi sur la bonté absolue de Dieu, qui implique qu'il se vise lui-même comme fin. En effet, « toute substance est pour son opération. Si l'opération de Dieu est différente de la substance divine, quelque chose d'autre qu'elle sera sa fin. Et ainsi, Dieu ne sera pas sa bonté, puisque le bien de chaque chose est sa fin. »¹³⁴⁷ La fin d'une substance, ce qui constitue sa perfection, est son acte ou son opération. La substance divine tend donc vers son opération divine. Or Dieu tend vers lui-même, il est sa propre fin, parce qu'il n'y a rien de meilleur que lui vers lequel il pourrait tendre. L'opération divine vers laquelle tend la substance divine est donc la substance divine elle-même. La substance divine ne fait qu'un avec l'opération divine qui est sa fin, ce qui est cohérent avec la caractérisation de Dieu comme acte pur.

b. Le sens relatif de la puissance divine

Mais si Dieu est lui-même son action, quel sens y a-t-il à parler de sa toute-puissance ? Si la puissance désigne le principe de l'action, comment Dieu, premier principe et action subsistante, peut-il en être doté ?

Saint Thomas distingue deux sortes de puissance¹³⁴⁸ : la puissance passive est la puissance qui s'oppose à l'acte, qui disparaît avec l'apparition de l'acte et en vertu de laquelle un étant est dit être en puissance ; la puissance active est celle selon laquelle un étant est dit être puissant, elle est donc d'autant plus grande que cet étant est en acte et elle « ne disparaît pas avec l'apparition de l'acte, mais [...] celui qui agit garde le pouvoir d'agir dans son action »¹³⁴⁹. Dieu, qui est acte pur, n'a aucune puissance passive, mais est tout-puissant selon la puissance active.

i. La puissance divine, principe non de l'action mais des créatures produites

Cependant, cette affirmation doit être précisée au regard de la simplicité divine. En effet, lorsque la puissance d'une chose est distincte de sa substance, elle en est un accident, ce qui ne peut convenir à Dieu. Il est donc lui-même sa puissance ; il ne participe pas à une puissance pour

¹³⁴⁷ *CG*, I, 45, 6 : « Omnis substantia est propter suam operationem. Si igitur operatio Dei sit aliud quam divina substantia, erit finis eius aliquid aliud a se. Et sic Deus non erit sua bonitas : cum bonum cuiuslibet sit finis eius. »

¹³⁴⁸ Voir *CG*, II, 7 et aussi *ST*, Ia, q. 25, a. 1.

¹³⁴⁹ Cyrille Michon, introduction au livre II de la *CG*, éd. GF, p. 17.

être puissant¹³⁵⁰. Or puisqu'il est aussi sa propre action, il en découle qu'« en Dieu, la puissance n'est pas distincte de l'action. »¹³⁵¹

La puissance de Dieu n'est donc pas le principe de son action, car « rien n'est à soi-même son principe ». En quel sens parle-t-on donc d'une puissance divine, s'il n'y a pas en Dieu de principe d'action distinct de l'action elle-même ? Puisque « la puissance implique un rapport à autre chose, à titre de principe », saint Thomas affirme que la puissance de Dieu est bien relative à autre chose, non à l'action mais aux choses produites¹³⁵². C'est pourquoi il n'y a de puissance divine que dans le domaine des actions transitives, dont la fin est un objet – ici une créature – distinct de l'action elle-même. C'est par excellence le cas de la création, qui manifeste la toute-puissance divine. Mais on ne parle pas de puissance divine au sujet des actions immanentes, qui n'ont pas de production extérieure et que sont en Dieu le penser et le vouloir : « l'intellect et la volonté ne sont donc pas en Dieu comme des puissances, mais seulement comme des actions. »¹³⁵³

¹³⁵⁰ Voir *CG*, II, 8.

¹³⁵¹ *CG*, II, 9, 2 : « Igitur in Deo non est aliud potentia et aliud actio. »

¹³⁵² *CG*, II, 10, 1 : « Quia vero nihil est sui ipsius principium, cum divina actio non sit aliud quam eius potentia, manifestum est ex praedictis quod potentia non dicitur in Deo sicut principium actionis, sed sicut principium facti. Et quia potentia respectum ad alterum importat in ratione principii, est enim potentia activa principium agendi in aliud, ut patet per philosophum in V Metaph. ; manifestum est quod potentia dicitur in Deo per respectum ad facta, secundum rei veritatem ; non per respectum ad actionem ». Voir *ST*, Ia, q. 25, a. 1, ad 3 : « potentia in rebus creatis non solum est principium actionis, sed etiam effectus. Sic igitur in Deo salvatur ratio potentiae quantum ad hoc, quod est principium effectus, non autem quantum ad hoc, quod est principium actionis, quae est divina essentia. »

¹³⁵³ *CG*, II, 10, 1 : « Intellectus igitur et voluntas in Deo non sunt ut potentiae, sed solum ut actiones. » Sur la tripartition dyonisienne reprise par Thomas « essence-puissance-opération » et la conception thomasienne des puissances de l'âme, comme accidents de l'âme, voir E.-H. Wéber, *Dialogues et dissensions entre saint Bonaventure et saint Thomas d'Aquin à Paris (1252-1273)*, Paris, Vrin, 1974, p. 166-181. Cette distinction entre l'âme et ses puissances a une justification métaphysique : « le privilège de l'Agent divin de posséder en son essence toutes les ressources requises pour son agir, c'est-à-dire de vérifier l'identité de l'essence et de la puissance opérative. » (p. 181) Voir *ST*, Ia, q. 77, a. 1, resp. : « Operatio autem animae non est in genere substantiae ; sed in solo Deo, cuius operatio est eius substantia. Unde Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia. Quod non potest esse verum neque in anima, neque in aliqua creatura ». Au sujet des puissances de l'âme, relevons ici le remarquable texte de la *ST*, Ia, q. 77, a. 2, resp., où, pour justifier qu'il y a plusieurs puissances dans l'âme humaine, Thomas propose une hiérarchie, dont Dieu, en qui puissances, actions et essence s'identifient, occupe le sommet : « necesse est ponere plures animae potentias. Ad cuius evidentiā, considerandum est quod, sicut philosophus dicit in II de caelo, quae sunt in rebus infima, non possunt consequi perfectam bonitatem, sed aliquam imperfectam consequuntur paucis motibus ; superiora vero his adipiscuntur perfectam bonitatem motibus multis ; his autem superiora sunt quae adipiscuntur perfectam bonitatem motibus paucis ; summa vero perfectio invenitur in his quae absque motu perfectam possident bonitatem. [...] Dicendum est ergo quod res quae sunt infra hominem, quaedam particularia bona consequuntur, et ideo quasdam paucas et determinatas operationes habent et virtutes. Homo autem potest consequi universalem et perfectam bonitatem, quia potest adipisci beatitudinem. Est tamen in ultimo gradu, secundum naturam, eorum quibus competit beatitudo, et ideo multis et diversis operationibus et virtutibus indiget anima humana. Angelis vero minor diversitas potentiarum competit. In Deo vero non est aliqua potentia vel actio, praeter eius essentiam. » L'homme a de nombreuses puissances en raison à la fois de sa perfection et de son imperfection. Il est supérieur aux créatures purement matérielles, qui ne peuvent atteindre la béatitude et dont les opérations sont donc assez pauvres. Mais en revanche, au regard des êtres spirituels, la multitude des puissances et des actions humaines est un signe d'imperfection. Les anges atteignent la même béatitude avec moins d'actions. Dieu ne l'atteint pas, mais est cette béatitude, en même temps qu'il est son action. Voir pour un commentaire de ce passage en relation avec les deux sens de la notion de simplicité, E. C., Sweeney, « Thomas Aquinas' Double Metaphysics of Simplicity and Infinity », *International Philosophical Quarterly*, 33/3 (1993), p. 314-315 : la nature humaine « est complexe en comparaison de la simplicité vide de la matière et de l'être en général, et complexe en comparaison de la simplicité complète et non-fragmentée de la [nature] divine. Ainsi, l'être humain peut être vu comme la plus haute des créatures corporelles parce que la plus complexe sur une échelle qui débute avec la matière première, ou comme la plus basse des créatures spirituelles parce que la plus complexe sur une échelle qui culmine en Dieu ; les deux axes de la simplicité sont